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Paul van der Maas
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Geachte bestuur,
Hierbij brengen wij verslag uit over boekjaar 2013 met betrekking tot uw stichting.

Voor de controleverklaring verwijzen wij u naar de verklaring opgenomen achter de toelichting op
de staat van baten en lasten.

OE ACCONAVM CONTROLEPRAKTIK BV MAAKT DEEL UIT VAN DE STICHTING ACGCONAVM CONTROLEPRAKTIJK.

OP ONZE DIENSTVERLENING ENVOF ANDERE AECHTSHANDELINGEN ZIJN STEEDS DE ALGEMENE VOORWAARDEN VAN ACCONAVM VAN TOEPASSING, WAARIN EEN BEPERKING VAN
AANSPRAKELLKHEID IS OPGENOMEN DEZE ALGEMENE VOORWAARDEN ZIN GEDEFONEERD BL DE KAMER VAN KOOPHANDEL ONDER NUMMER 09171813 EN ZULLEN OP EERSTE
VERZOEK KOSTELOOS AAN U WORDEN TOEGEZONDEN, TEVENS KUNT U DE ALGEMENE VOORWAARDEN VIA ONZE WEBSITE WWW ACCONAVM NL RAADPLEGEN. BEZOEK OOK ONZE
WEBSITE VOOR MEEA INFORMATIE OVER ONZE DIENSTVERLENING, ONZE MENSEN EN ONZE AMBITIES



Rapport inzake de jaarstukken 2013
van Stichting Hospice Zeeuwsch-Vlaanderen, te Terneuzen

ALGEMEEN

Bedrijfsgegevens

Het doel van de Stichting Hospice Zeeuwsch-Viaanderen, statutair gevestigd te gemeente Terneuzen, is
het trachten te bevorderen dat mensen, die in de laatste fase van hun leven verkeren, zo fang mogelijk in
een door hen gewenste leefomgeving kunnen blijven, waarbij de individuele levensstijl het centrale
gegeven is en voorts al hetgeen met een en ander rechtstreeks of zijdelings verband houdt of daartoe
bevorderlijk kan zijn, alles in de ruimste zin des woords.

De stichting staat ingeschreven in het handelsregister bij de Kamer van Koophandel regio Regio Zuid-
West Nederland onder nummer 22057385.

Bestuur

Per balansdatum wordt het bestuur gevoerd door:

- van Houcke, Abraham (Voorzitter)

- van der Geld, Johannes (Penningmeester)

- van Kerkvoort, Jacomina (Secretaris)

- van Harten-Enkelaar, Catharina Cornelia (Bestuurslid)
- van Hilten, Willem (Bestuurslid)

Verwerking van het verlies 2013

Het verlies over 2013 bedraagt € 14.400 tegenover een verlies over 2012 van € 43.818.

De resultaatvergelijking is opgenomen op pagina 4.

De voorgestelde resultaatbestemming is opgenomen onder de overige gegevens van het financieel
verslag.



2 RESULTAAT

2.1 Vergelijkend overzicht

Rapport inzake de jaarstukken 2013
van Stichting Hospice Zeeuwsch-Vlaanderen, te Terneuzen

Het resultaat over 2013 bedraagt negatief € 14.400 tegenover negatief € 43.818 over 2012. De resultaten
over beide jaren kunnen als volgt worden samengevat:

Baten
Bestedingen

Personeel ZorgSaam
Kosten vrijwilligers
Overige kosten

Stichtingskosten

Resultaat

Financiéle baten en lasten
Belastingsaldo

Resultaat uit gewone
bedrijfsuitoefening

Verschil
realisatie-
Realisatie Begroting Realisatie begroting
2013 2013 2012 Verschil 2013 2013
€ € € € €

244.498 184.092 214.212 30.286 60.406
99.609 84.672 87.547 12.062 14.937
24.018 25.976 28.007 -3.989 -1.958
11.333 17.156 12.950 -1.617 -5.823
134.960 127.804 128.504 6.456 7.156
111.618 95.064 114.817 -3.199 16.554
-2.080 -38.776 -29.109 27.029 36.696
-12.320 -15.000 -14.709 2.389 2.680
-14.400 -53.776 -43.818 29.418 39.376




3 FINANCIELE POSITIE

van Stichting Hospice Zeeuwsch-Vlaanderen, te Terneuzen

Rapport inzake de jaarstukken 2013

Ter analyse van de financiéle positie dient de volgende opstelling, welke is gebaseerd op de gegevens uit

de balans:

ACTIVA

Vaste activa
Materiéle vaste activa

Vlottende activa

Vorderingen
Liquide middelen

PASSIVA
Eigen vermogen

Voorzieningen

Overige voorzieningen
Langlopende schulden
Schulden aan kredietinstellingen
Kortlopende schulden

Belastingen en premies sociale
verzekeringen

Overige schulden en overlopende
passiva

31-12-2013 31-12-2012
€ % € %
691.780 83,9 709.789 86,2
25.902 3,1 9.846 1,2
107.089 13,0 103.554 12,6
132.991 16,1 113.400 13,8
824.771  100,0 823.189 100,0
424.625 51,4 439.025 53,3
50.000 6,1 37.500 4,6
300.000 36,4 325.000 39,5
4.587 0,6
45.559 55 21.664 2,6
50.146 6,1 21.664 2,6
824.771  100,0 823.189 100,0




Rapport inzake de jaarstukken 2013

Uit de balans is de volgende financieringsstructuur af te leiden:

Beschikbaar op lange termijn:

Eigen vermogen
Voorzieningen
Langlopende schulden

Waarvan vastgelegd op lange termijn:

Materiéle vaste activa

Werkkapitaal

Dit bedrag is als volgt aangewend:

Vorderingen
Liquide middelen

Af: kortlopende schulden

Werkkapitaal

van Stichting Hospice Zeeuwsch-Vlaanderen, te Terneuzen

——ee

31-12-2013 31-12-2012
€ € € €

424.625 439.025
50.000 37.500
300.000 325.000

774.625 801.525

691.780 709.789

82.845 91.736
25.902 9.846
107.089 103.554

132.991 113.400

50.146 21.664

82.845 91.736
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JAARREKENING
- Balans
- Exploitatierekening
- Toelichting op de jaarrekening



1 BALANS PER 31 DECEMBER 2013

31 december 2013 31 december 2012
€ € € €
ACTIVA
Vaste activa
Materiéle vaste activa (1)
Gebouwen en -terreinen 662.100 693.263
Machines en installaties 419 892
Inventaris 29.261 15.634
691.780 709.789
Viottende activa
Vorderingen @) 25.902 9.846
Liquide middelen @) 107.089 103.554
132.991 113.400
'ha)cquqvm
Voor identiticatiedoeleinden behorend bij controleverklaring ====824'771 —823'1 89

afgegeven door accon-avm controlepraktijk b.v. d.d.
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PASSIVA

Eigen vermogen

Bestemmingsreserves
Bestemmingsfonds
Overige reserves

Voorzieningen

Overige voorzieningen

Langlopende schulden
Schulden aan kredetinstellingen

Kortlopende schulden

Belastingen en premies sociale
verzekeringen

Overige schulden en overlopende
passiva

acconmavim

adviseun eu axcomnimts

Voor identificatiedoeleinden behorend bij controleverkiaring
algegeven door accon-avm controlepraktijk b.v. d.d.

L7 AUG. 2014
L?(/’ -

(5)

6)

™)
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van Stichting Hospice Zeeuwsch-Vlaanderen, te Terneuzen

31 december 2013

31 december 2012

€ €

45.561
246.985
132.079

424.625

50.000

300.000
4.587
45.559

50.146

824.771

€ €
25.923
281.023
132.079

439.025

37.500

325.000
21.664

21.664

823189



2 STAAT VAN BATEN EN LASTEN OVER 2013

Rapport inzake de jaarstukken 2013
van Stichting Hospice Zeeuwsch-Vlaanderen, te Terneuzen

Realisatie Begroting Realisatie Begroting
2013 2013 2012 2012
€ € € €
Baten 244.498 184.092 214,212 211117
Lasten
Bestedingen
Personeel ZorgSaam (12) 99.609 84.672 87.547 80.775
Kosten vrijwilligers (13) 24.018 25.976 28.007 24.282
Overige kosten (14) 11.333 17.156 12.950 12.365
134.960 127.804 128.504 117.422
Stichtingkosten
Afschrijvingen (15) 41.872 44.506 44.506 37.190
Overige bedrijfslasten (16) 69.746 50.558 70.311 56.130
Financiéle baten en lasten (17) 12.320 15.000 14.709 17.000
123.938 110.064 129.526 110.320
258.898 237.868 258.030 227.742
Saldo -14.400 -53.776 -43.818 -16.625
Resultaatbestemming
Bestemmingsreserves 19.638 - -6.318 -
Overige reserves - 53.776 - 18.316
Bestemmingsfonds -34.038 - -37.500 -34.941
-14.400 53.776 -43.818 -16.625
Cconmavim
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Voor identificatiedoaleinden behorend bij controleverklaring
afgegeven door accon-aym controlepraktijk b.v. d.d.

L7 AUG. 2014
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Rapport inzake de jaarstukken 2013
van Stichting Hospice Zeeuwsch-Vlaanderen, te Terneuzen

3 KASSTROOMOVERZICHT

Het kasstroomoverzicht is opgesteld volgens de indirecte methode.
Bij de indirecte methode wordt de operationele kasstroom bepaald door het vermelde resultaat aan te
passen voor afschrijvingen, mutaties in voorzieningen en mutaties in werkkapitaal.

2013 2012
€ € € €

Kasstroom uit operationele activiteiten
Resultaat -2.080 -29.109
Aanpassingen voor:
Afschrijvingen 41.872 44.506
Mutatie voorzieningen 12.500 12.500
Veranderingen in het werkkapitaal:
Mutatie vorderingen -16.056 16.995
Mutatie kortlopende schulden (exclusief
kortlopend deel van de langlopende schulden) 28.482 8.561
Kasstroom uit bedrijfsoperaties 64.718 53.453
Rentelasten -12.320 -14.709
Kasstroom uit operationele activiteiten 52.398 38.744
Kasstroom uit investeringsactiviteiten
Investeringen in materiéle vaste activa -23.863 -13.763
Kasstroom uit financieringsactiviteiten
Aflossing schulden aan kredietinstellingen -25.000 -20.000

3.535 4.981
Samenstelling geldmiddelen

2013 2012
€ € € €
Liquide middelen per 1 januari 103.554 98.573
Mutatie liquide middelen 3.535 4.981
Samenstelling geldmiddelen per 31 december 107.089 103.554
cconmavm
wivirerts &0 meemnianly

Voor identificatiedosieinden behorend by oontraleverklaring
algegeven door accon-avm coniroiepraktik b.v, d.d,

47 AUG. 2014
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Rapport inzake de jaarstukken 2013
van Stichting Hospice Zeeuwsch-Vlaanderen, te Terneuzen

4 TOELICHTING OP DE JAARREKENING OVER 2013

4.1 ALGEMEEN

Doel en activiteiten

Het doel van de Stichting Hospice Zeeuwsch-Vlaanderen, statutair gevestigd te gemeente Terneuzen, is
het trachten te bevorderen dat mensen, die in de laatste fase van hun leven verkeren, zo lang mogelijk in
een door hen gewenste leefomgeving kunnen blijven, waarbij de individuele levensstijl het centrale
gegeven is en voorts al hetgeen met een en ander rechtstreeks of zijdelings verband houdt of daartoe
bevorderlijk kan zijn, alles in de ruimste zin des woords.

De stichting tracht haar doel onder meer te verwezenlijken door:

1) het stichten en in stand houden van een hospice teneinde de continuiteit te kunnen waarborgen in de
zorg voor mensen die in hun laatste levensfase verkeren en deze zorg niet langer thuis kunnen en
intramuraal wensen te ontvangen;

2) het ondersteunen en aanvullen van de bestaande mogelijkheden van zorg in eigen thuissituaties van
mensen die in de laatste fase van hun leven verkeren;

3) het werven, opleiden en ondersteunen van vrijwilligers en professionele krachten;

4) alle overige wettelijke middelen welke tot het gestelde doel kunnen leiden.

Verbonden partijen

Stichting Vrienden van het Hospice Zeeuwsch Vlaanderen kan gezien haar relatie met Stichting Hospice
Zeeuwsch Vlaanderen en haar bestuurders als verbonden partij worden aangemerkt.

4.2 ALGEMENE GRONDSLAGEN VOOR DE OPSTELLING VAN DE JAARREKENING

De jaarrekening is opgesteld volgens de bepalingen van Titel 9 Boek 2 BW. De grondslagen zijn ten
opzichte van vorig jaar niet gewijzigd.

De waardering van activa en passiva en de bepaling van het resultaat vinden plaats op basis van
historische kosten. Tenzij bij de desbetreffende grondslag voor de specifieke balanspost anders wordt
vermeld, worden de activa en passiva gewaardeerd volgens het kostprijsmodel.

Baten en lasten worden toegerekend aan het jaar waarop ze betrekking hebben. Winsten worden slechts
opgenomen voor zover zij op balansdatum zijn gerealiseerd. Verplichtingen en mogelijke verliezen die hun
oorsprong vinden voor het einde van het verslagjaar, worden in acht genomen indien zij voor het opmaken
van de jaarrekening bekend zijn geworden.

Schattingen

Bij de totstandkoming van de jaarrekening van Stichting Haspice Zeeuwsch-Vlaanderen maakt de directie
bepaalde schattingen en aannames. Deze schattingen en aannames kunnen van invioed zijn op de
gerapporteerde activa en passiva, de vermelding van niet uit de balans blijkende activa en passiva op
balansdatum en/ of op de baten en lasten in de periode waarover wordt gerapporteerd.

Belangrijke schattingen zijn, met name, die welke vereist zijn voor het bepalen van de levensduur van
vaste activa, voorziening groot onderhoud en de bestemmingsreserve onderbezetting.
De werkelijke uitkomsten kunnen afwijken van deze schattingen en aannames.

acconmavm

advheun e actemntants

Voor identificatiedoeleinden behorend bij controleverklaring
algegeven door accon-avm controlepraktijk b.v. d.d.

“i2- L7 AUB. 2014
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Rapport inzake de jaarstukken 2013
van Stichting Hospice Zeeuwsch-Vlaanderen, te Terneuzen

43 GRONDSLAGEN VOOR DE WAARDERING VAN ACTIVA EN PASSIVA

Materiéle vaste activa

De materiéle vaste activa worden gewaardeerd tegen aanschaffingswaarde of vervaardigingslasten
verminderd met afschrijvingen bepaald op basis van de geschatte levensduur rekening houdend met een
eventuele restwaarde. De afschrijvingen bedragen een vast percentage van de aanschaffingswaarde of
vervaardigingsiasten. Op terreinen wordt niet afgeschreven.

Vorderingen en overlopende activa

De vorderingen worden bij eerste verwerking opgenomen tegen de reéle waarde en vervolgens
gewaardeerd tegen de geamortiseerde kostprijs. De reéle waarde en geamortiseerde kostprijs zijn gelijk
aan de nominale waarde. Noodzakelijk geachte voorzieningen voor het risico van oninbaarheid worden in
mindering gebracht. Deze voorzieningen worden bepaald op basis van individuele beoordeling van de
vorderingen.

Liquide middelen

De liquide middelen zijn gewaardeerd tegen de nominale waarde. Indien middelen niet ter vrije
beschikking staan, dan wordt hiermee bij de waardering rekening gehouden.

Voorzieningen

Een voorziening wordt gevormd voor verplichtingen waarvan het waarschijnlijk is dat zij zullen moeten
worden afgewikkeld en waarvan de omvang redelijkerwijs is te schatten. De omvang van de voorziening
wordt bepaald door de beste schatting van de bedragen die noodzakelijk zijn om de desbetreffende
verplichtingen en verliezen per balansdatum af te wikkelen. Voorzieningen worden gewaardeerd tegen
nominale waarde.

Overige voorzieningen

Onderhoudsvoorziening

Door het bestuur is een onderhoudsplanning opgesteld waar uit blijkt dat er in de komende 20 jaar naar
verwachting € 250.000 aan groot onderhoud aan het gebouw plaats zal moeten vinden. Door het bestuur
is besloten om hier jaarlijks een evenredig deel voor te reserveren in een onderhoudsvoorziening. Het in
de toekomst uit te voeren onderhoud zal ten laste van deze voorziening worden gebracht.

De voorzieningen hebben een overwegend langlopend karakter.

Schulden

Opgenomen rentedragende leningen en schulden worden gewaardeerd tegen de geamortiseerde

kostprijs.
‘z’a)ccon-avm

Voor identificatiedoeleinden behorend bij controleverkiaring
afgegeven door accon-avm controlepraktijk b.v. d.d.

£ 7 AUG. 2014
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Rapport inzake de jaarstukken 2013
van Stichting Hospice Zeeuwsch-Vlaanderen, te Terneuzen

Bestemmingsfondsen

De bestemmingsfondsen betreffen ontvangen investeringssubsidies ten behoeve van de verbouwing en
inrichting van het pand waarin Stichting Hospice Zeeuwsch Vlaanderen is gevestigd. Jaarlijks valt een
bedrag ter grootte van de jaarlijkse afschrijvingskosten van materiéle vaste activa vrij ten gunste van het
resultaat. De egalisatierekening heeft een overwegend langlopend karakter.

44 GRONDSLAGEN VOOR RESULTAATBEPALING

Algemeen

Het resultaat wordt bepaald als het verschil tussen de opbrengstwaarde van de geleverde prestaties en
verrichte diensten enerzijds, en anderzijds de lasten en andere lasten van het jaar, gewaardeerd tegen
historische kostprijzen.

De opbrengsten en kosten zijn opgenomen exclusief omzetbelasting.

Opbrengsten zorgverlening

Onder opbrengsten wordt verstaan de baten die inherent zijn aan de uitgevoerde activiteiten alsmede de
baten ter realisering van de doelstelling van de stichting. Onder de opbrengsten zijn onder andere
verantwoord: verblijfsvergoedingen, bijdragen en subsidies en bijdragen van zorginstellingen en
overheden.

Lasten algemeen

De persaneelskosten en andere kosten worden toegerekend aan de bestedingen in het kader van de
doelstelling, de kosten van werving van baten aan de beheerkosten.

Bestedingen doelstellingen

De bestedingen in het kader van de doelstellingen worden verantwoord in het jaar dat zij zijn toegezegd
of, voor zover dit niet bij toezegging het geval is, in het jaar dat de omvang van de verplichting
betrouwbaar kan worden vastgesteld. Voorwaardelijke verplichtingen worden verantwoord in het jaar
waarin vast komt te staan dat aan de voorwaarden zal worden voldaan.

Afschrijvingen

De materiéle vaste activa worden gewaardeerd op verkrijgingsprijs, verminderd met de cumulatieve
afschrijvingen en indien van toepassing met bijzondere waardeverminderingen. De afschrijvingen worden
gebaseerd op de geschatte economische levensduur en worden berekend op basis van een vast
percentage van de verkrijgingsprijs, rekening houdend met een eventuele residuwaarde. Er wordt
afgeschreven vanaf het mament van ingebruikneming. Op terreinen wordt niet afgeschreven.

Boekwinsten en -verliezen bij verkoop van materiéle vaste activa zijn begrepen onder de afschrijvingen.
Stichtingskosten

De kosten worden bepaald met inachtneming van de hiervoor reeds vermelde grondslagen van
waardering en toegerekend aan het verslagjaar waarop zij betrekking hebben.

acconmavim

adviseurs en accommants

Voor identificatiedoeleinden behorend bij controleverklaring
atgegeven door accon-avm controlepraktijk b.v. d.d.

I L7 AUS, 2014
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Rapport inzake de jaarstukken 2013
van Stichting Hospice Zeeuwsch-Viaanderen, te Terneuzen

Financiéle baten en lasten

De rentebaten en -lasten betreffen de op de verslagperiode betrekking hebbende rente-opbrengsten en -
lasten van uitgegeven en ontvangen leningen en van banktegoeden en -schulden.

4.5 GRONDSLAGEN VOOR DE OPSTELLING VAN HET KASSTROOMOVERZICHT

Het kasstroomoverzicht is opgesteld volgens de indirecte methode.

De geldmiddelen in het kasstroomoverzicht bestaan uit de liquide middelen, de kortlopende schulden aan

kredietinstellingen en de vlottende effecten.
Ontvangsten en uitgaven uit hoofde van interest zijn opgenomen onder de kasstroom uit operationele

activiteiten.

wco&uavm

Voor identificatiecioaleindsn behorend bij controleverkiaring
afgegeven door accon-avm controlepraktljk b.v. d.d.

L7 AUG. 2014
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Rapport inzake de jaarstukken 2013
van Stichting Hospice Zeeuwsch-Viaanderen, te Terneuzen

4.6 TOELICHTING OP DE BALANS PER 31 DECEMBER 2013

ACTIVA

VASTE ACTIVA

1. Materiéle vaste activa

Boekwaarde per 1 januari 2013
Investeringen
Afschrijvingen

Boekwaarde per 31 december 2013

Aanschaffingswaarde
Cumulatieve afschrijvingen en waardeverminderingen

Boekwaarde per 31 december 2013

Afschrijvingspercentages

Gebouwen en -terreinen
Machines en installaties
Inventaris

VLOTTENDE ACTIVA

2.Vorderingen

Overige vorderingen en overlopende activa

Alle vorderingen en overlopende activa hebben een resterende looptijd van ten hoogste 1 jaar.

-16 -

Gebouwen Machines
en - en
terreinen installaties Inventaris Totaal
€ € € €

693.263 892 15.634 709.789
1.991 - 21.872 23.863
-33.154 -473 -8.245 -41.872
662.100 419 29.261 691.780
825.180 5.726 80.368 911.274
-163.080 -5.307 -51.107 -219.494
662.100 419 29.261 691.780
%
3,33-10
20
20

Voor Identificatiedoeisinden behorend bij controleverklaring

31-12-2013 31-12-2012

€

25.902

€

9.846

'éa)cco_l!“lnavm

afgegeven door accon-avm controlepraktijk b.v. d.d.

L7 AUG. 2014
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Rapport inzake de jaarstukken 2013
van Stichting Hospice Zeeuwsch-Vlaanderen, te Terneuzen

31-12-2013 31-12-2012

€ €
Overige vorderingen en overlopende activa
Overige vorderingen 25.405 9.182
Overlopende activa 497 664
25.902 9.846
Overige vorderingen
Verbilijfsvergoedingen 4.717 1.840
Subsidie Gemeente Sluis - 2.500
ZorgSaam 4e kwartaal 19.880 3.375
Advertentiebijdrage 150 -
Rente banken 363 1.467
Uitkering verzekeringen 295 -
25.405 9.182
Overlopende activa
Te ontvangen creditfacturen 159 -
Vooruitbetaalde kosten 338 664
497 664
3. Liquide middelen
Rabobank rekening-courant 6.160 3.427
Rabobank spaarrekeningen 99.883 99.142
Rabobank codrdinatorenrekening 864 639
Kas 182 346
107.089 103.554

De liquide middelen worden gewaardeerd tegen nominale waarde. De per 31 december 2013 aanwezige
liquide middelen staan de onderneming ter vrije beschikking.

Het kredietmaximum in rekening-courant bij de Rabobank bedraagt per balansdatum € 10.000.

CCO-I’E avim

Veor identificatiedoeleinden behorend blj controleverklaring
afgegeven door accon-avm controlepraktijk b.v. d.d.

L1 AUS. 2014
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Rapport inzake de jaarstukken 2013
van Stichting Hospice Zeeuwsch-Vlaanderen, te Terneuzen

PASSIVA

31-12-2013 31-12-2012

€ €
4. Eigen vermogen
Bestemmingsreserves 45.561 25.923
Overige reserves 132.079 132.079
177.640 158.002
Bestemmingsfonds 246.985 281.023
424.625 439.025

De stichting ontvangt van subsidieverstrekkers bestemde bedragen en giften. De aan
het eind van het jaar nog niet bestede bestemde bedragen zijn opgenomen in een bestemmingsfonds.

Daarnaast kan het bestuur besluiten tot het vormen van bestemmingsreserves vanuit beschikbare
middelen. De bestemmingsreserves zijn te onderscheiden naar de te onderkennen doelstellingen.

Bestemmingsreserves

Bestemmingsreserve onderbezetting

Stand per 1 januari 25.923 32.241
Resultaatbestemming 19.638 -6.318
Mutatie - -
Stand per 31 december 45.561 25.923

Het resultaat van het Hospice is sterk afhankelijk van de bezettingsgraad (aantal gasten per periode).
Door het bestuur zijn een aantal scenario’s doorgerekend op hun gevolgen. Om één jaar met een extreem
lage bezetting (worst case scenario) op te kunnen vangen is in 2010 besloten om een
bestemmingsreserve onderbezetting te vormen ten laste van het resultaat.

De dotatie betreft het positieve resultaat van enig boekjaar tot een plafond. Het plafond is door het bestuur
op basis van historische gegevens op € 50.000 gesteld. Dit is een bedrag wat noodzakelijk wordt geacht
om een jaar met een extreem lage bezetting te kunnen overbruggen. Positieve resultaten worden
gedoteerd tot aan het plafond en negatieve resultaten worden onttrokken voor zover de stand dit toe laat.
De onttrekking in 2012 betrof het negatieve resultaat (saldo plus mutatie bestemmingsfonds) over 2012
en de dotatie over 2013 betreft het positieve resultaat (saldo plus mutatie bestemmingsfonds) over 2013.

2013 2012
€ €
Overige reserves
Stand per 1 januari 132.079 132.079
CconEavm
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Rapport inzake de jaarstukken 2013

van Stichting Hospice Zeeuwsch-Vlaanderen, te Terneuzen

Bestemmingsfonds

Bestemmingsfonds verbouwing en inrichting pand
Bestemmingsfonds stiltecentrum

Bestemmingsfonds verbouwing en inrichting pand

Stand per 1 januari
Resultaatbestemming

Stand per 31 december

Bestemmingsfonds stiltecentrum

Stand per 1 januari
Resultaatbestemming

Stand per 31 december

Het saldo resultaatbestemming opgenomen in het

31-12-2013 31-12-2012

€ €
204.811 233.582
42174 47.441
246.985 281.023
233.582 268.523
-28.771 -34.941
204.811 233.582
47.441 50.000
-5.267 -2.559
42.174 47.441

verloopoverzicht bestaat uit een onttrekking van

€ 5.267 uit hoofde van afschrijving van het stiltecentrum.

5. Voorzieningen

Overige voorzieningen
Onderhoudsvoorziening

Onderhoudsvoorziening

Stand per 1 januari
Dotatie

Stand per 31 december

50.000 37.500
2013 2012
€ €
37.500 25.000
12.500 12.500
50.000 37.500

Door het bestuur is een onderhoudsplanning opgesteld waar uit blijkt dat er in de komende 20 jaar naar
verwachting € 250.000 aan groot onderhoud aan het gebouw plaats zal moeten vinden. Door het bestuur
is besloten om hier jaarlijks een evenredig deel voor te reserveren in een onderhoudsvoorziening. Het in
de toekomst uit te voeren onderhoud zal ten laste van deze voorziening worden gebracht.

‘ba)cconlavm
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Rapport inzake de jaarstukken 2013
van Stichting Hospice Zeeuwsch-Vlaanderen, te Terneuzen

6. Langlopende schulden

31-12-2013 31-12-2012
€ €

Schulden aan kredetinstellingen
Hypothecaire geldlening Rabobank 300.000 325.000

Het totaal van de langlopende schulden aan kredietinstellingen met een looptijd langer dan 5 jaar
bedraagt per 31 december 2013 € 325.000 (per 31 december 2012 € 345.000).

2013 2012
€ €
Hypothecaire geldlening Rabobank
Stand per 1 januari 325.000 345.000
Aflossing -25.000 -20.000
Stand per 31 december 300.000 325.000
Langlopend deel per 31 december 300.000 325.000

Deze hypothecaire geldlening ad € 365.000 is verstrekt ter financiering van de aankoop van het pand,
notariskosten, verbouwingskosten en inrichtingskosten. Aflossing vindt plaats over een periode van 30
jaar. Het rentepercentage bedroeg 5% vast tot en met 31 juli 2012. De rente is vanaf deze datum voor 3
jaar vastgesteld op 3,85% tot en met 31 juli 2015. Van elk positief jaarresultaat dient minimaal 20%
(boetevrij) te worden afgelost, totdat het totale obligo € 100.000 bedraagt. Dan geldt er geen
atlossingsplicht meer uit exploitatieresultaten.

Voor een toelichting op de zekerheden wordt verwezen naar de niet uit de balans blijkende verplichtingen.

cconmavim
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Rapport inzake de jaarstukken 2013
van Stichting Hospice Zeeuwsch-Vlaanderen, te Terneuzen

7. Kortlopende schulden

31-12-2013 31-12-2012

€ €

Belastingen en premies sociale verzekeringen
Omzetbelasting 4.587
Overige schulden en overlopende passiva
Overige schulden 45.559 21.664
Overige schulden
Rekening-courant vrienden van het Hospice 43 43
Duurzaamheidsbijdrage Dow Benelux B.V. 10.000 -
Accountants- en advieskosten 6.948 6.860
ZorgSaam kosten personeel 21.543 7.527
Rente en kosten bank 1.081 66
Vergoedingen vrijwilligers 2.434 2.489
Zaalhuren 538 411
Huishoudelijke kosten 600 -
Voeding 165 92
Onderhoudskosten 447 3.965
Belastingen/heffingen gemeente - 11
Trainingskosten 1.760 200

45.559 21.664

Niet in de balans opgenomen verplichtingen

Voorwaardelijke verplichtingen

Subsidies

De subsidies die Stichting Hospice Zeeuwsch-Vlaanderen ontvangt zijn gebaseerd op de uit te voeren
activiteiten ten behoeve van de doelstelling. Het eventueel niet uitvoeren van activiteiten kan resulteren in
het restitueren van ontvangen subsidiegelden.

x)ccognavm
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Rapport inzake de jaarstukken 2013
van Stichting Hospice Zeeuwsch-Vlaanderen, te Terneuzen

Vordering BTW

In 2012 heeft Stichting Hospice Zeeuwsch-Vlaanderen een aanvraag gedaan bij de Belastingdienst om de
vrijstelling van BTW uit hoofde van artikel 11 lid 1 onderdeel C wet OB te laten vervallen. In dit kader is
over 2011 € 13.666 gevorderd op de Belastingdienst en € 6.000 aangegeven als af te dragen in het kader
van de integratieheffing. Momenteel worden de argumenten uitgewisseld en is er nog geen definitiet
standpunt ingenomen door de Belastingdienst omtrent deze aangiften. Voorzichtigheidshalve is de
gesaldeerde vordering ad € 7.666 voor boekjaar 2011 niet als vordering opgenomen. De in de
jaarrekening opgenomen vordering ad € 9.159 heeft volledig betrekking op boekjaar 2012.
Voorzichtigheidshalve is deze vordering volledig voorzien en opgenomen onder de verkoopkosten in de
overige bedrijfskosten.

De over 2013 te vorderen omzetbelasting groot € 12.334 is eveneens voorzichtigheidshalve volledig
voorzien.

Investeringsverplichting

De onder de overige schulden verantwoorde Duurzaamheidsbijdrage Dow Belenux B.V. betreft een
vooruitontvangen bijdrage ter financiering van een duurzaamheidsproject. De stichting heeft in het kader
van deze bijdrage een offerte ingediend voor de aanschaf van zonnepanelen voor een bedrag van ca.

€ 18.000. Deze investering zal pas geeffectueerd worden in 2014.

Kredietfaciliteit Rabobank

De stichting is opgenomen in een financieringsregeling bij Rabobank te Terneuzen.
In dat kader zijn aan de stichting de volgende faciliteiten verstreki:

- Rekening-courant krediet van € 10.000;

- Hypothecaire geldlening, thans pro resto € 300.000.

Voor deze faciliteiten zijn de volgende zekerheden verstrekt:
- 1e Hypotheek van € 450.000 op het het onroerendgoed gelegen aan de Leeuwenlaan 40 te Terneuzen;
- Verpanding inventaris.

cconmavm
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Rapport inzake de jaarstukken 2013
van Stichting Hospice Zeeuwsch-Viaanderen, te Terneuzen

4.7 TOELICHTING OP DE STAAT VAN BATEN EN LASTEN OVER 2013

Realisatie Realisatie
2013 2012
€ €
8. Opbrengsten zorgvetlening
Bijdrage ZorgSaam 50.610 73.634
Verblijffsvergoedingen gasten 15.126 18.425
65.736 92.059
9. Giften en donaties
Stichting tot Steun van de Protestantse Ziekenzorg in Zeeuws Vlaanderen
te Terneuzen ten behoeve van het stiltecentrum - 2.570
Bijdragen Stichting Vrienden van het Hospice 44.015 -
Overige giften 8.479 2.081
Bijdrage Stichting Roparun ten behoeve van inrichting 23.577 -
Inrichting en opening Stiltecentrum en bijdrage in onderhoud - 21.855
Rabobank Terneuzen Clubkas bijdrage 1.377 -
77.448 26.506
10.Subsidiebaten
Subsidie gemeente Terneuzen 14.250 14.250
Subsidie VWS 86.564 75.767
Resultaatsubsidie deskundigheidsbevordering VPTZ - -115
Resultaatsubsidie scholing vrijwilligers - -1.005
Subsidie gemeente Sluis 500 2.500
101.314 91.397
11.Overige baten
Bijdrage Curamus - 4.250
Bestedingen
12. Personeel ZorgSaam
Personeel ZorgSaam 99.609 87.547
13.Kosten vrijwilligers
Onkostenvergoedingen vrijwilligers 14.208 7.696
Vergoeding reiskosten vrijwilligers 6.956 12.625
Cursus- en trainingskosten 2.854 7.686
24.018 28.007
14.Overige kosten
Kosten VPTZ 616 812
Voeding en huishoudelijke kosten 8.469 11.271
Huishoudelijke kosten 2.248 867
11.333 12.950

‘&cco&mavm
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Rapport inzake de jaarstukken 2013
van Stichting Hospice Zeeuwsch-Viaanderen, te Terneuzen

Personeelsleden
Bij de stichting waren in 2013 evenals in 2012 geen werknemers werkzaam.

Realisatie Realisatie
2013 2012
€ €

15. Afschrijvingen
Materiéle vaste activa 41.872 44.506
Afschrijvingen materiéle vaste activa
Gebouwen en -terreinen 33.154 32.252
Machines en installaties 473 1.134
Inventaris 8.245 11.120

41.872 44.506
16. Overige bedrijfslasten
Huisvestingslasten 28.998 39.658
Kantoorlasten 8.531 9.573
Verkooplasten 19.586 12.470
Algemene lasten 12.631 8.610

69.746 70.311
Huisvestingslasten
Energiekosten 6.395 5.572
Onderhoud onroerende zaken en aanschaffingen klein materiaal 5.732 17.040
Belastingen en zakelijke lasten 3.053 2.930
Verzekeringen onroerende zaken 1.318 1.616
Dotatie voorziening voor onderhoud 12.500 12.500

28.998 39.658

acconmavm
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Rapport inzake de jaarstukken 2013
van Stichting Hospice Zeeuwsch-Vlaanderen, te Terneuzen

Realisatie Realisatie
2013 2012
€ €
Kantoorlasten
Kantoorbehoeften 24 309
Automatiseringslasten 760 449
Telefoon 3.972 3.784
Porti 27 389
Contributies en abonnementen - 24
Kosten materialen 3.748 4.618
8.531 9.573
Verkooplasten
Reclame- en advertentiekosten 7.252 3.310
Voorziening vordering BTW 12.334 9.160
19.586 12.470
Algemene lasten
Accountantslasten 6.433 6.200
Advieslasten 5.410 1.608
Verzekeringen 788 802
12.631 8.610
17.Financiéle baten en lasten
Rentebaten en soortgelijke opbrengsten 637 1.577
Rentelasten en soortgelijke lasten -12.957 -16.286
-12.320 -14.709
Rentebaten en soortgelijke opbrengsten
Rente spaarrekening 637 1.577
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Rentelasten en soortgelijke lasten

Rente en kosten bank
Rente hypothecaire geldlening Rabobank

Ondertekening van de jaarrekening

Terneuzen, 27 augustus 2014

Voorzitter
De heer B. van Houcke

Secretaris
Mevrouw J.C. van Kerkvoort

Bestuurder
Mevrouw C.C. van Harten - Enkelaar

Rapport inzake de jaarstukken 2013
van Stichting Hospice Zeeuwsch-Vlaanderen, te Terneuzen

Realisatie Realisatie
2013 2012
€ €
-445 -445
-12.512 -15.841
-12.957 -16.286

Penningmeester
De heer J.C.C. van der Geld

Bestuurder
De heer W.A. van Hilten
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adviseurs en accountants

Aan: Het Bestuur van de Stichting Hospice Zeeuwsch-Vlaanderen

CONTROLEVERKLARING VAN DE ONAFHANKELIJKE ACCOUNTANT

VERKLARING BETREFFENDE DE JAARREKENING

Wij hebben de in dit verslag opgenomen jaarrekening 2013 van Stichting Hospice
Zeeuwsch-Vlaanderen te Terneuzen gecontroleerd. Deze jaarrekening bestaat uit de balans
per 31 december 2013 en de rekening van baten en lasten over 2013 met de toelichting,
waarin zijn opgenomen een overzicht van de gehanteerde grondslagen voor financiéle
verslaggeving en andere toelichtingen.

VERANTWOORDELIJKHEID VAN HET BESTUUR

Het bestuur van de stichting is verantwoordelijk voor het opmaken van de jaarrekening die
het vermogen en het resultaat getrouw dient weer te geven , alsmede voor het opstellen van
het jaarverslag, beide in overeenstemming met RJ 640 Organisaties zonder winststreven.
Het bestuur is tevens verantwoordelijk voor een zodanige interne beheersing als het
noodzakelijk acht om het opmaken van de jaarrekening mogelijk te maken zonder
afwijkingen van materieel belang als gevolg van fraude of fouten.

VERANTWOORDELIJKHEID VAN DE ACCOUNTANT

Onze verantwoordelijkheid is het geven van een oordeel over de jaarrekening op basis van
onze controle. Wij hebben onze controle verricht in overeenstemming met Nederlands recht,
waaronder de Nederlandse controiestandaarden. Dit vereist dat wij voldoen aan de voor ons
geldende ethische voorschriften en dat wij onze controle zodanig plannen en uitvoeren dat
een redelijke mate van zekerheid wordt verkregen dat de jaarrekening geen afwijkingen van
materieel belang bevat.

Een controle omvat het uitvoeren van werkzaamheden ter verkrijging van controle-informatie
over de bedragen en de toelichtingen in de jaarrekening. De geselecteerde werkzaamheden
zijn afhankelijk van de door de accountant toegepaste oordeelsvorming, met inbegrip van
het inschatten van de risico’s dat de jaarrekening een afwijking van materieel belang bevat
als gevolg van fraude of fouten.

Bij het maken van deze risico-inschattingen neemt de accountant de interne beheersing in
aanmerking die relevant is voor het opmaken van de jaarrekening en voor het getrouwe
beeld daarvan, gericht op het opzetten van controlewerkzaamheden die passend zijn in de
omstandigheden. Deze risico-inschattingen hebben echter niet tot doel een oordeel tot
uitdrukking te brengen over de effectiviteit van de interne beheersing van de stichting. Een
controle omvat tevens het evalueren van de geschiktheid van de gebruikte grondslagen voor
financiéle verslaggeving en van de redelijkheid van de door het bestuur van de stichting
gemaakte schattingen, alsmede een evaluatie van het algehele beeld van de jaarrekening.

Wij zijn van mening dat de door ons verkregen controle-informatie voldoende en geschikt is
om een onderbouwing voor ons oordeel te bieden.

kenmerk J.ZW.0380



OORDEEL BETREFFENDE DE JAARREKENING

Naar ons oordeel geeft de jaarrekening een getrouw beeld van de grootte en samenstelling
van het vermogen van Stichting Hospice Zeeuwsch-Vlaanderen per 31 december 2013 en
van het resultaat over 2013 in overeenstemming met RJ 640 Organisaties zonder
winststreven.

Terneuzen, 27 augustus 2014

acconmavm controlepraktijk b.v.
Namens deze:

A e

drs. E. Elzinga
Registeraccountant
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